УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

13 февраля 2025 года г. ...1

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретаре - помощнике судьи ...7,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г....1 Ч.М., 

подсудимого ...2 ...15

защитника-адвоката ...13, представившего удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...16, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около 7 часов 30 минут, ...2 ...17 действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, находясь у себя дома по адресу: ..., г. ...1, ..., используя сотовый телефон марки «Хонор Х8Б», посредством сети интернет зашел в приложение «Телеграм», которое установлено в вышеуказанном сотовом телефоне и через сайт «Блек Куба» заказал у неустановленного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1, 92 ..., ...2 ...18., в продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанное время и месте, посредством сети интернет, используя онлайн банк перечислил на счет неустановленного лица денежные средства в размере 7 000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта. 

В последующем ...2 ...19 ... около 19 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: ..., г. ...1, ..., посредством сети интернет через интернет-приложение «Блек Куба» получил сообщение на вышеуказанный сотовый телефон, от неустановленного лица с адресом местонахождения «закладки» наркотического средства. 

Далее, ... в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 05 минут ...2 ...20, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, согласно полученного в сообщении от неустановленного лица адресу местонахождения «закладки», прибыл на участок местности расположенной возле кольцевой развязки на пересечении ... и ... г....1 Республики Татарстан (координаты ..., ...), где незаконно приобрел путем забора с земли в траве возле дерева сверток с веществом, содержащим наркотическое средство, а именно – один сверток, внутри которого полимерный пакет с фрагментами изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет типа «zip» с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 г., что является значительным размером, тем самым ...2 ...21 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство. Далее, ...2 ...22, в указанные время и месте, действуя в продолжение своего преступного умысла, размотал изоленту и увидел внутри полимерный пакет с фрагментами изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет типа «zip» с веществом виде порошка и кристаллов бежевого цвета, который содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 г., который зажал в кулак, где незаконно хранил его при себе без цели сбыта, до момента задержания ...2 ...23., обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции.

... около 22 часов 05 минут, ...2 ...24, увидев сотрудников полиции ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1, осуществляющих оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», выбросил один сверток, внутри которого полимерный пакет с фрагментами изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет типа «zip» с веществом виде порошка и кристаллов бежевого цвета, который содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на землю, на участок местности, расположенный возле кольцевой развязки на пересечении ... и ... г....1 Республики Татарстан (координаты ..., ...), далее ...2 ...25 был задержан сотрудниками полиции.

После чего сотрудниками полиции ... в период времени с 00 часов 02 минут по 00 часов 13 минут был произведен осмотр места происшествия по адресу: пересечение ... и ... г....1 Республики Татарстан (координаты ..., ...), в ходе которого с земли около дерева на траве, рядом с которым стоял ...2 ...26, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого полимерный пакет с фрагментами изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет типа «zip» с веществом виде порошка и кристаллов бежевого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 г., что является значительным размером, которое ранее ...2 ...27 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах для личного употребления без цели сбыта.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, в соответствии с Федеральным законом от ... № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, который вступил в силу ..., значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 2,5 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 500 грамм.

В судебном разбирательстве подсудимый ...2 ...28 вину признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался, ввиду чего, в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела из которых следует, что ..., он находился дома. Последнее дни у него было подавленное настроение из-за проблем на работе, он был расстроен, в этот момент ...2 ...29. вспомнил, что кто-то из его знакомых говорил, что если употребить мефедрон (наркотическое средство) оно может помочь выйти с подавленного состояние и улучшить настроение, по этой причине ...8 решил попробовать его употребить. В интернете прочитал, как можно приобрести, далее в месенджере телеграмм зашел в бот «Блек Куба», там был прейскурант наркотических веществ, он выбрал мефедрон 2 гр., написал в бот, ему пришел номер карты, на который он перевел 7 000 рублей. С какого расчетного счета переводил деньги, не помнит. На какой счет ...2 ...30 переводил деньги, не знает. В этот день ответа от бота ему не поступило. ... около 19:00 часов ему пришло смс сообщение от бота, с фото, где были указаны координаты ..., ... и написано, что ориентир пенопласт, ...2 ...31 понял, что это координаты закладки, где должно лежать наркотическое вещество. Переписку в боте он всю удалил, оставил только фотографию с координатами места закладки. Так как у него нет собственной автомашины, а воспользоваться такси он побоялся, около 20:00 часов ...2 ...32 позвонил своей знакомой по имени Свидетель №4 и попросил ее отвезти его за город, куда именно не сказал, на что она была не против. Далее она забрала ...2 ...33 с остановки общественного транспорта «Кафе Уют» на своей автомашине «Киа Рио» белого цвета. По навигатору он показывал ей дорогу. Они доехали до кольцевой развязки расположенной на пересечении ... г. ...1. Доехав до кольцевой развязки, он попросил ее съехать с дороги, и они заехали на грунтовую дорогу. Проехав метров 200, ...2 ...34 попросил ее остановиться. Далее он вышел из автомашины и начал искать закладку. Искал около 40 минут, так как не мог ее найти. Далее ...2 ...35 нашел сверток из черной изоленты, поднял ее с земли, размотал изоленту и увидел внутри пакетик с порошкообразным веществом с желтым оттенком. Данный пакетик он держал в руках и сел в автомашину, время было около 22:00 часов. Что у него в руках Свидетель №4 не видела, так как он зажал его в кулак. Далее они тронулись с места, проехав 10 метров остановилась, так как дорога была плохая и Свидетель №4 хотела посмотреть, как проехать. Она вышла из машины, ...2 ...36 вышел вслед за ней. В этот момент к ним подошли мужчины в гражданской одежде и задержали их, они представились сотрудниками полиции. Когда ...2 ...37 заметил как они начали подходить, данный сверток он выкинул в траву так как испугался, после того как их задержали он в этом признался. После сотрудниками полиции была вызвана группа для осмотра участка местности. Спустя время группа подъехала и в присутствии двух понятых мужского пола сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия и изъял с земли один сверток из черной изоленты с веществом внутри, который был упакован в сейф пакет .... Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого никаких не было. После чего сотрудники полиции доставили ...2 ...38 в отдел полиции ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1. Находясь в здании ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1, на 3 этаже в кабинете ..., сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола, где в присутствии понятых, у него провели личный обыск. В ходе личного обыска запрещенных предметов у него не нашли. Хочет добавить, что в ходе осмотра места в происшествия, в том месте, где его задержали сотрудники полиции, в салоне автомобиля были обнаружены два сотовых телефона: Айфон 14 и Хонор Х85. Данные телефонные телефоны были изъяты. На его телефоне марки Хонор Х85 установлен пароль «...» IMEI ...? .... Телефон марки Айфон 14 принадлежит его знакомой Свидетель №4, пароль от ее телефона он не знает. В его телефоне установлена сим-карта оператора Теле 2 с абонентским номером .... Находясь в отделе полиции после произведенного личного досмотра, сотрудником полиции были произведены смывы с рук. Смывы с рук производились ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе. Перед производством смывов с рук сотрудник полиции протер свои руки ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, данный тампон был выброшен в мусорное ведро. Затем чистый ватный тампон был смочен в спиртовом растворе и в качестве контрольного был помещен в пакет и опечатан. Контрольным тампоном никаких действий не производилось. Ватный тампон со смывами с рук ...2 ...39 был помещен в пакет, горловина которого была затянута нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Вторым сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица и ...2 ...40 поставили свои подписи, замечаний ни от кого никаких не было. Далее сотрудники полиции предложили проехать в ГНД г. ...1 РТ для медицинского освидетельствования, от прохождения которого он отказался. Свою вину в том, что хранил сверток, обмотанный в черную изоленту с наркотическим веществом внутри, которые он хотел в дальнейшем лично употребить, признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство ...2 ...41 хранил при себе для личного употребления, без умысла на сбыт, продавать наркотическое вещество он не собирался, и делиться с кем-либо он также не собирался, данными наркотическими веществами (л.д. 32-35). 

Виновность подсудимого установлена и подтверждается, кроме его признательных показаний, представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетелей, сотрудников полиции Свидетель №2 и Свидетель №5 следует, что в июне 2024 года в ОУР Управления МВД России по г....1 стала поступать оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ...3, ... г.р., проживающего по адресу: г....1, новый город, .... ... около 20 часов 00 минут ...2 ...42 вышел из дома и направился на остановку «Кафе Уют». Далее на остановке «Кафе Уют» г....1 РТ ...2 ...43 сел на пассажирское сиденье в автомобиль «Киа Рио», государственный регистрационный знак ..., и поехал в сторону кольцевой развязки на пересечении ... г....1. После чего, ... около 22 часов 05 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на участке местности расположенной на кольцевой развязке на пересечении ... г....1, был задержан ...2 ...44, который при виде сотрудников полиции, начал вести себя суетливо, оглядываться по сторонам, и резко сбросил один сверток с веществом внутри в траву. Далее на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г....1, где в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права и обязанности был произведен осмотр участка местности расположенной на кольцевой развязке на пересечении ... г....1 (координаты ..., ...), в ходе которого с земли около дерева на траве был изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в сейф-пакет .... Далее дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, ни от кого замечаний не поступало. Далее дознавателем была осмотрена автомашина «Киа Рио», государственный регистрационный знак ..., принадлежащая Свидетель №4, ... г.р., расположенная на участке местности расположенной на кольцевой развязке на пересечении ... г....1 (координаты ..., ...), в ходе которого с панели с передней стороны были изъяты сотовый телефон «Айфон 14» имей: ..., ... с белым чехлом, и сотовый телефон «Хонор Х8Б» имей: ..., ..., и упакованы в сейф-пакет .... Затем они решили провести личный досмотр ...2 Р.Р., в связи с чем он был доставлен в ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1, расположенного по адресу: г. ...1, ..., для того, что бы провести личный досмотр. По прибытию в ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1, сотрудниками полиции были приглашены с улицы двое незаинтересованных лиц (понятых) мужского пола, в присутствии которых был произведен личный досмотр ...2 ...45 в кабинете ..., расположенном на третьем этаже ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1. Перед личным досмотром ...2 ...46, участвующим в качестве незаинтересованных лиц, были разъяснены их права и обязанности. Затем ...2 ...47 представился и ему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, то есть оружие, наркотики, на что ...2 ...48 ответил, что ничего запрещенного нет. После чего Свидетель №2 произвел личный досмотр ...2 ...49 в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, ни от кого замечаний не поступило. Далее, были произведены смывы с рук. Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1,92 г. От медицинского освидетельствования в ГНД г. ...2 ...50 отказался, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д. 90-93, 94-96).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает на должности дознавателя ОД ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1 РТ. ... она дежурила в составе СОГ ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г....1. Далее, ... в дежурную часть ОП ... «Электротехнический» УМВД России по г....1 в 22 часа 39 минут поступило сообщение о том, что задержан мужчина, который при виде сотрудников полиции сбросил сверток. Далее приехав в составе СОГ на кольцевую развязку на пересечении ... г....1 (координаты ..., ...) на месте происшествия находился мужчина, который представился ...2 ...51, ... года рождения. Ею был произведен осмотр участка местности расположенной на кольцевой развязке на пересечении ... г....1 (координаты ..., ...), в ходе которого с земли около дерева на траве был изъят один сверток с веществом внутри, который был упакован в сейф-пакет .... Ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, ни от кого замечаний не поступало. Далее ею была осмотрена автомашина «Киа Рио» государственный регистрационный знак ..., принадлежащая Свидетель №4, ... г.р., расположенная на участке местности расположенной на кольцевой развязке на пересечении ... г....1 (координаты ..., ...), в ходе которого с панели с передней стороны были изъяты сотовый телефон «Айфон 14» имей: ..., ... с белым чехлом, и сотовый телефон «Хонор Х8Б» имей: ..., ..., и упакованы в сейф-пакет .... Во время всех мероприятий ...2 ...52 вел себя спокойно, адекватно. Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1,92 г. (л.д. 111-113).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ... около 00 часов 00 минут он проезжал мимо кольцевой развязки на пересечении ... г....1, где был остановлен сотрудником полиции, который представился и попросил его принять участие в качестве незаинтересованного лица, то есть понятого, на что он согласился. Пройдя вместе с сотрудником полиции на участок местности возле кольцевой развязки на пересечении ... г....1 (координаты ..., ...), там находился ранее незнакомый ему парень, и другой понятой мужского пола, а также сотрудники полиции. Ему и другому понятому, который так же как и он был ранее приглашён в качестве понятого, как участвующим в качестве незаинтересованных лиц, были разъяснены права и обязанности, затем один из сотрудников полиции попросил представиться парня, на что он представился – ...3, ... года рождения. Далее сотрудники полиции пояснили, что будут производить осмотр места происшествия. Далее, дознаватель указал на один сверток с веществом внутри, который лежал на земле около дерева на траве и рядом со свертком стоял гражданин ...2 ...53 и сообщил, что данный сверток с веществом внутри был выброшен по предварительным данным гр. ...2 ...54 При нем, и втором понятом сотрудники полиции изъяли один сверток с веществом внутри, который упаковали в сейф-пакет ..., куда они поставили свои подписи, так же они подписались в протоколе осмотра места происшествия, который составил дознаватель Свидетель №1 Далее дознавателем была осмотрена автомашина «Киа Рио» государственный регистрационный знак ..., принадлежащая Свидетель №4, ... г.р., расположенная на участке местности расположенной на кольцевой развязке на пересечении ... г....1 (координаты ... ...), в ходе которого с панели с передней стороны были изъяты сотовый телефон «Айфон 14» имей: ..., ... с белым чехлом, и сотовый телефон «Хонор Х8Б» имей: ..., ..., и упакованы в сейф-пакет .... В протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к сотрудникам полиции ни от кого не поступило (л.д. 117-118).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ..., около 20 часов ей на сотовый позвонил её знакомый ...3, они знакомы около 3 лет, познакомились в общей компании. В ходе телефонного разговора он попросил её свозить его за город, куда именно он не пояснил. Она забрала его на своей автомашине «Киа Рио» белого цвета г/н ..., с остановки общественного транспорта «Кафе Уют». Далее он сел на переднее пассажирское сиденье и сам указывал ей дорогу, при этом смотрел в свой телефон. Они доехали до кольцевой развязки расположенной на пересечении ... г. ...1. Доехав до кольцевой развязки, он попросил её съехать с дороги и они заехали на грунтовую дорогу. Проехав около 200 метров, ...5 попросил её остановиться. Далее ...5 вышел из автомашины и начал ходить по местности, при этом, что то искать в траве. Ходил он очень долго, примерно минут 40, после чего сел обратно в машину, время уже было около 22 часов. Что он там искал, она спрашивать не стала. Она завела машину и они поехали, проехав около 10 метров она остановилась, так как дорога была плохая и она хотела посмотреть как проехать, ...5 тоже вышел из машины. В этот момент к ним подошли люди в гражданской одежде и задержали их, они представились сотрудниками полиции. Далее, на место приехали сотрудники полиции в форменной одежде, провели осмотр её автомашины, а так же осмотрели местность, что они изъяли с земли ей неизвестно. Далее их доставили в отдел полиции «Электротехнический» где она дала объяснение по данному факту. Она не знала, что ...5 употребляет наркотические средства, никогда его не видела в состоянии наркотического опьянения. Сама она наркотические средства не употребляет и не хранит (л.д. 51-52).

Вина подсудимого подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу расследования от ..., согласно которому, материалы по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» в отношении ...2 ...55 и вещественные доказательства были переданы в ОД ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1 (л.д. 6-7)

- постановлением и планом проведения оперативно – розыскных мероприятий от ..., согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» для проверки информации полученной в отношении ...2 ...56, документирования преступной деятельности и задержания ...2 ...57 (л.д. 9, 10-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого в ходе осмотра участка местности по координатам ..., ... с земли около дерева на траве был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри (л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в ходе осмотра автомашины «Киа Рио», г/н ... регион, припаркованной на участке местности по координатам ..., ..., на панели с передней стороны были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Айфон 14», имей: ..., сотовый телефон «Хонор Х8Б», имей: ..., ... (л.д. 16-17);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1, 92 г. (л.д. 28);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1, 90 г. (л.д. 63-67);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Хонор Х8Б», изъятого у ...2 Р.Р., установлено наличие приложений в том числе: Телеграм, Ватсап, ВКонтакте, Вайбер, Яндекс и др. При открытии на телефоне раздела фотографии, а затем «Скриншоты» имеется изображение картинки с указанием координат ... .... Дата скриншота ... время 21:15, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 69-71, 72);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому были осмотрены: сейф-пакет ... с наркотическим средством, бумажные конверты с ватными тампонами и первоначальной упаковкой - полимерными пакетами, изолентой, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 77-78, 79-80);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому подозреваемый ...2 Р.Р., указал и показал, что ... на участке местности расположенной возле кольцевой развязки на пересечении ... г....1 (координаты ..., ...), где незаконно приобрел путем забора с земли «закладку» с веществом содержащим наркотическое средство (л.д. 97-103).

С учетом поведения ...2 ...58 в судебном заседании и характеристик, в содеянном его следует считать вменяемым.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...2 ...59 подтверждается признательными и последовательными показаниями самого подсудимого, свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, заключением эксперта и другими материалами дела, из которых следует, что ...2 ...60 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство для личного потребления, в значительном размере.

Судом установлено, что допросы свидетелей, выемки и осмотры предметов и документов проведены дознавателем в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, результаты были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе следственных действий, оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами. 

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ...2 ...61 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление ...2 ...62. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ...2 ...63 суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ...2 ...64 согласился полностью с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, активно способствовал расследованию преступления, указав обстоятельства и место приобретения наркотического средства (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), на учете у врача психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, также учитывается состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ...2 ...65 условного лишения свободы, поскольку иные виды наказания не достигнут его целей и что в свою очередь позволит вести контроль за исправлением подсудимого и предупреждением нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ...2 ...66., на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что сотовый телефон «Хонор Х8Б», имей: ..., ..., принадлежащий ...2 ...67 фактически являлся средством совершения преступления, то в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации в собственность государства, а арест наложенный на него подлежит снятию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...2 ...68 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год и обязать его не менять постоянное место жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган, пройти обследование у врача-нарколога, а при наличии показаний курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественные доказательства: сейф пакет ..., внутри которого находиться наркотическое средство, бумажные конверты с ватными тампонами и первоначальной упаковкой - полимерными пакетами, изолентой - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Электротехнический» Управления МВД России по г. ...1 – хранить при уголовном деле там же, сотовый телефон «Хонор Х8Б», имей: ..., ..., принадлежащий ...2 ...69 - конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сняв с него арест наложенный постановлением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»